



PREGÃO PRESENCIAL Nº. 01/2015 – CRM-PB
RETIFICAÇÃO NAS PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS DO ANEXO II

PLANILHA DE ORÇAMENTO - SEDE JOÃO PESSOA							
OBRA:							
CONSTRUTORA:							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO C/ BDI	TOTAL
1.00		SERVIÇOS PRELIMINARES					197,80
1.01	74209/001	Placa indicativa da obra	und	1,00	156,66	197,80	197,80
2.0		ADMINISTRAÇÃO LOCAL					20.783,84
2.01		Administração local - Pessoal	und	6,00	1.518,90	1.917,76	11.506,56
2.02		Administração local - Despesas Gerais Mensais	und	6,00	654,00	825,74	4.954,44
2.03		Administração local - Despesas Gerais Fixas	und	1,00	1.010,00	1.275,23	1.275,23
2.04		Administração local - Moveis e Utensílios	und	6,00	301,25	380,36	2.282,16
2.05		Administração local - Veículos e Equipamentos	und	1,00	606,25	765,45	765,45
3.00		ENCARGOS COMPLEMENTARES					17.416,98
3.01		Vale transporte	und	6,00	1.050,00	1.325,73	7.954,38
3.02		Refeição (café da manhã)	und	6,00	165,00	208,33	1.249,98
3.03		cesta básica	und	6,00	540,00	681,80	4.090,80
3.04		EPI - Equipamento de Proteção Individual	und	6,00	164,89	208,19	1.249,14
3.05		Ferramentas manuais	und	6,00	145,70	183,96	1.103,76
3.06		Uniforme de Trabalho	und	6,00	175,00	220,96	1.325,76
3.07		Exames médicos obrigatórios	und	6,00	58,50	73,86	443,16
4.00		DEMOLIÇÃO					36.109,95
4.01	CPU	Retirada de emassamento e pintura interna (Tinta Acrílica)	m ²	3300,00	4,42	5,57	18.381,00
4.02	CPU	Retirada de emassamento e pintura externa (Tinta latex PVA)	m ²	1800,00	3,15	3,98	7.164,00
4.03	CPU	Retirada de telha sem aproveitamento em fibrocimento	m ²	1750,00	1,57	1,99	3.482,50
4.04	85384	Retirada de pedra portuguesa	m ²	462,00	3,83	4,83	2.231,46
4.05	85334	Retirada de esquadrias (0,60mm x 0,60m) (madeira? Metálica?)	m ²	1,44	6,96	8,79	12,66
4.06	85333	Retirada de bacia sanitária	und	2,00	6,96	8,79	17,58
4.07		Retirada dos paralelepipedos	m ²	224,00	15,50	19,57	4.383,68
4.08		Demolição de forro de gesso	m ²	67,00	2,58	3,25	217,75
4.09		Demolição de reboco	m ²	60,00	2,65	3,34	200,40
4.10		Retirada de arcondicionado	und	1,00	14,99	18,92	18,92
5.00		COBERTA					90.484,97
5.01		Recolocação de cumeeira	m	74,00	28,43	35,89	2.655,86
5.02		Calha de PVC	m	192,00	40,40	51,01	9.793,92
5.03		Fornecimento e colocação de tela de fibrocimento de 6mm	m ²	1750,00	19,93	25,16	44.030,00
5.04		Recuperação de telha em policarbonato sem aproveitamento, inclusive recuperação metálica	m ²	104,00	211,00	266,41	27.706,64
5.05		Forro de gesso	m ²	27,00	15,88	20,05	541,35
5.06		Forro de gesso acartonado	m ²	40,00	114,00	143,93	5.757,20
6.00		PINTURA					78.519,73
6.01	73954/002+74134/002	Emassamento e pintura interna (tinta acrílica)	m ²	3300,00	11,14	14,07	46.431,00
6.02	73750/001+73955/002	Emassamento e pintura externa (tinta latex PVA)	m ²	1800,00	12,75	16,10	28.980,00
6.03	74065/001	Pintura em esmalte sintético em esquadria de madeira em duas demãos, inclusive	m ²	14,49	12,59	15,90	230,39



		fundo nivelador branco					
6.04	6067	pintura de corrimão da escada	m ²	100,00	18,76	23,68	2.368,00
6.05	79499/001	pintura dos postes de luz (anti-oxidante) h=5m e D=0,60mmx10	m ²	30,00	10,96	13,84	415,20
6.06	CPU	Pintura anti-oxidante do portão da entrada (5,61mx1,60m)x2	m ²	17,95	4,20	5,30	95,14
7.00		ESQUADRIAS					1.256,08
7.01	CPU	Janela alumínio (0,60mx0,60m)	und	4,00	89,24	112,68	450,72
7.02	CPU	Chuveiro cromado 160mm	und	1,00	21,58	27,24	27,24
7.03	72117	vidro liso transparente, e=4mm	m ²	1,30	61,35	77,46	100,70
7.04		Divisoria de madeira	m ²	5,50	21,50	27,14	149,27
7.05		Revisão de esquadrias de alumínio	m ²	15,00	27,89	35,21	528,15
8.00		HIDRÁULICA					11.951,48
8.01	85095	Ducha Higiénica	und	5,00	61,90	78,15	390,75
8.02	74193/001	Bacia Sanitária com caixa acoplada	und	2,00	250,14	315,83	631,66
8.03	CPU	Torneira com sensor para o WC	und	1,00	229,47	289,73	289,73
8.04	CPU	Sifão sifonado	und	4,00	25,65	32,38	129,52
8.05		Reparo na tubulação do dreno	m	12,00	11,22	14,16	169,92
8.06		Caixa de esgoto com tampa e cantoneira de ferro nas bordas 60x60x60cm	und	20,00	210,00	265,14	5.302,80
8.07		Caixa de esgoto com tampa e cantoneira de ferro nas bordas 50x50x50cm	und	8,00	196,58	248,20	1.985,60
8.08		Caixa de esgoto com tampa e cantoneira de ferro nas bordas 80x80x80cm	und	2,00	230,00	290,40	580,80
8.09		Caixa de esgoto com tampa e cantoneira de ferro nas bordas 40x40x40cm	und	10,00	195,69	247,07	2.470,70
9.00		PISOS					40.385,42
9.01	84183	Pavimentação intertravados para estacionamento 10cm	m ²	462,00	42,05	53,09	24.527,58
9.02	CPU	Pavimentação em intertravado para calçada	m ²	224,00	33,73	42,59	9.540,16
9.03	73829/001	Piso em cerâmica (0,50x0,50), padrão médio, assentada com argamassa colante	m ²	5,00	38,47	48,57	242,85
9.04	CPU	Retirada, limpeza e reassentamento de pedra portuguesa considerando aproveitamento da pedra	m ²	40,00	29,79	37,61	1.504,40
9.05		Piso de concreto com junta de madeira	m ²	90,00	37,60	47,47	4.272,30
9.06		Piso em pedra de itacolomy	m ²	2,00	44,35	55,99	111,98
9.07		Rodapé em madeira de lei envernizado	m ²	15,00	9,83	12,41	186,15
10.00		DIVERSOS					21.311,80
10.01	CPU	Espelho cristal e=6mm, com parafusos de fixação, sem moldura para os WCs (0,80x0,40)x8 =	m ²	2,56	244,04	308,12	788,79
10.02	CPU	Armário em MDF para cozinha	m ²	1,71	500,00	631,30	1.079,52
10.03	73948/011	Limpeza de cerâmica	m ²	258,00	9,00	11,36	2.930,88
10.04	73806/001	Limpeza em tijolos transparentes	m ²	2,10	0,73	0,92	1,93
10.05	84898	Trilho de alumínio para portão de correr elétrico	m	11,22	16,07	20,29	227,65
10.06		Silicone impermeabilizante para janelas	m	8,30	14,09	17,79	147,66
10.07		Recuperação estrutural	m ²	50,00	101,02	127,54	6.377,00
10.08		Reboco (massa única)	m ²	60,00	10,47	13,22	793,20
10.09		Tampo de granito	m ²	2,00	343,98	434,30	868,60
10.10	CPU	Revitalização de jardim	m ²	300,00	18,51	23,38	7.014,00
10.11		"AS BUILT"	UND	1,00	857,41	1.082,57	1.082,57
							318.418,04



PLANILHA DE ORÇAMENTO - DELEGACIA CAMPINA GRANDE							
OBRA:							
CONSTRUTORA:							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND	QUANT	PREÇO UNIT.	PREÇO C/ BDI	TOTAL
1.00		SERVIÇOS PRELIMINARES					5.191,56
1.01	74209/001	Placa indicativa da obra	und	12,00	155,45	196,28	196,28
1.02		Revisão de Coberta em telha de fibrocimento com 50% de aproveitamento	m ²	136,00	29,09	36,73	4.995,28
2.00		ADMINISTRAÇÃO LOCAL					1.724,45
2.01		Administração local - Pessoal	und	2,00	207,90	262,49	524,98
2.02		Administração local - Despesas Gerais Fixas	und	1,00	950,00	1.199,47	1.199,47
3.00		ENCARGOS COMPLEMENTARES					3.904,30
3.01		Vale transporte	und	2,00	700,00	883,82	1.767,64
3.02		Refeição (café da manhã)	und	2,00	110,00	138,89	277,78
3.03		Cesta básica	und	2,00	360,00	454,54	909,08
3.04		EPI - Equipamento de Proteção Individual	und	2,00	105,46	133,15	266,30
3.05		Ferramentas manuais	und	2,00	115,02	145,22	290,44
3.06		Uniforme de Trabalho	und	2,00	116,66	147,29	294,58
3.07		Exames médicos obrigatórios	und	2,00	39,00	49,24	98,48
4.00		DEMOLIÇÃO					1.863,45
4.01	CPU	Retirada de emassamento e pintura interna (Tinta Acrílica)	m ²	205,00	4,05	5,11	1.047,55
4.02	CPU	Retirada de emassamento e pintura externa (Tinta latex PVA)	m ²	205,00	3,15	3,98	815,90
5.00		PINTURA					6.041,05
5.01	73954/002+74134/002	Emassamento e pintura interna (tinta acrílica)	m ²	205,00	11,14	14,07	2.884,35
5.02	73750/001+73955/002	Emassamento e pintura externa (tinta latex PVA)	m ²	167,00	12,75	16,10	2.688,70
5.03	CPU	Pintura anti-oxidante em grade ao redor do prédio	m ²	90,00	4,12	5,20	468,00
6.00		HIDRÁULICA					241,97
6.01	CPU	Sifão sifonado	und	4,00	25,26	31,90	127,60
6.02		As Built	und	1,00	90,58	114,37	114,37
							18.966,78